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Strandbeskyttelseslinjen
Danmarks strande og kyster er unikke, og mange rekreative interesser knytter sig dertil. 
Nogle steder rummer kysterne dyre- og planteliv, der skal tages hensyn til. Kystområderne i 
Danmark er beskyttet i medfør af naturbeskyttelseslovens bestemmelser om 
strandbeskyttelse og klitfredning. Formålet med beskyttelsen er at bevare de åbne kyster og 
de landskabelige, naturmæssige og rekreative værdier, der er knyttet til kysterne. På denne 
side beskrives, hvilke arealer, der er omfattet af strandbeskyttelseslinjen og betydningen af 
beskyttelsen.

Strandbeskyttelseslinjen omfatter som hovedregel alle danske kyster ved hav og fjord. 
Jyllands vestvendte kyster fra Skagen til Blåvandshuk/Skallingen og derfra langs vestsiden af 
Fanø, Mandø og Rømø er dog undtaget, da disse kyststrækninger i stedet er omfattet af 
klitfredning. Visse kyststrækninger, typisk ved byer og store havne, er hverken omfattet af 
strandbeskyttelse eller klitfredning. Læs mere om klitfredning. 
Strandbeskyttelseslinjen omfatter strandbredden og arealet op til 300 meter bag 
strandbredden - i sommerhusområder dog kun 100 meter eller mindre.  

Hvad betyder strandbeskyttelse

Strandbeskyttede arealer er forbudszoner, hvor der som hovedregel ikke må foretages 
ændringer af den eksisterende tilstand. Det betyder, at man ikke må bygge eller indrette sig 
ligeså frit, som andre steder i landet. 
Man må f.eks. ikke opføre bebyggelse, herunder til- og ombygning, opstille campingvogne, 
opsætte hegn, tilplante, udstykke areal eller ændre på terrænet. 
Der gælder dog en række umiddelbare undtagelser fra forbuddet imod at ændre tilstanden. 
Desuden kan Kystdirektoratet i nogle tilfælde gøre undtagelse – altså give dispensation - til 
byggeri eller andre ændringer af tilstanden.
Ved afgørelse om, hvorvidt der kan meddeles dispensation, foretager Kystdirektoratet en 
samlet og konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. En række hensyn indgår i vurderingen, 
herunder påvirkningen af kystlandskabet, naturen og rekreative interesser.
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Undtagelser

Nogle ændringer er tilladt inden for strandbeskyttelseslinjen og kan udføres uden 
forudgående dispensation.

Se også: 

Strandbeskyttelse og klitfredning gennem tiderne

Regler om klitfredningslinjen

Regler om anlæg på søterritoriet
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